

財務業績

本集團在截至二零零五年三月三十一日止年度的整體營業額較去年上升16%至約47,247,000港元，其中約有47,010,000港元及237,000港元(二零零四年：39,184,000港元及1,471,000港元)分別來自本集團的漫畫出版及中文資訊基建業務。

截至二零零五年三月三十一日止年度，本集團的綜合股東應佔虧損淨額較去年上升125%至約162,931,000港元。與去年比較，年內每股虧損為4.84港仙(二零零四年：2.37港仙)。損益表分析如下：

(i) 營業額

由於所出版的多本暢銷日本漫畫，例如「死亡筆記」，在年內取得極高的市場滲透率及銷售額，故出版業務於本年度的營業額上升約7,826,000港元，升幅為20%。eTown及eBook的科技項目於年內錄得營業額約237,000港元；

(ii) 行政費用

集團於年內的行政費用上升約17,455,000港元，升幅為27%。行政費用上升主要由於集團於中國推出科技產品而產生的市場推廣及宣傳費用，以及於年內將存貨撇減至科技產品的可變現淨值所致；

(iii) 研究開發

隨著於年內在中國推出科技產品，開發費用的攤銷上升約5,112,000港元，而直接支付的研究開發支出則上升約4,004,000港元。此外，為了回應資訊科技行業的迅速變化，於年內已就開發成本確認減值虧損6,700,000港元(二零零四年：零)；

(iv) 其他投資的未變現虧損淨額

本集團於有價證券投資錄得未變現虧損淨額約為42,324,000港元(二零零四年：未變現收益淨額約為15,600,000港元)；

(v) 撥回先前確認的物業減值虧損

經參考獨立專業估值師對物業估值所得的公開市場價值後，集團已撥回先前確認的物業減值虧損23,000,000港元；

(vi) 準備及撥備

於年內，由於集團內兩間聯營公司持續錄得虧損，故已就給予有關聯營公司的貸款作出準備約5,591,000港元(二零零四年：零)，另就長期未收回應收貿易賬款及其他應收款而作出的準備約為8,166,000港元(二零零四年：1,123,000港元)；及

(vii) 聯營公司及合作合營公司投資的減值虧損

由於一間聯營公司持續錄得虧損，故於年內已就儲備內商譽作出額外減值虧損10,777,000港元(二零零四年：6,000,000港元)。鑑於一間中國合作合營公司持續錄得虧損，因此年內已就其成立確認減值虧損3,491,000港元(二零零四年：零)。

董事會對集團業務的前景仍然感到樂觀，並相信當集團的科技項目於來年產生收益後，集團的財務表現將會得到改善。

於二零零五年三月三十一日，本集團的資產淨值為300,111,000港元，以本公司加權平均股數3,366,259,000股計算的每股資產淨值則約為0.09港元(二零零四年：0.13港元)。

認股權證

於二零零三年六月六日，本公司與配售代理訂立一份配售及包銷協議，內容乃關於私人配售430,000,000份認股權證，附有權利可於二零零三年七月八日至二零零五年七月七日(包括首尾兩天)的兩年期間內，以現金按初步認購價每股0.165港元最多認購本公司的股份合共70,950,000港元。配售認股權證已於二零零三年七月四日完成。

於財政年度內，70,580,000份(二零零四年：109,720,000份)認股權證已被行使，而本公司已收取自行行使認股權證所得款項約11,646,000港元。

於結算日後及截至認股權證屆滿日期，247,380,000份認股權證已被行使，而本公司已收取自行行使認股權證所得款項約40,817,000港元。

購買資產及技術授權

於二零零五年五月二十七日，本集團及Transmeta Corporation簽署協議，據此，本集團將(i)以5,000,000美元購買該等被收購之Crusoe資產及技術；及(ii)以10,000,000美元加持續授權金獲授予生產及發售Efficeon微處理器及使用該等生產工具(以生產及銷售Crusoe微處理器)。根據上市規則，有關協議共同構成本公司的主要交易及需要獲得股東通過。截止本公佈日，本公司需要額外時間收集、完備若干財務資料，以便載列於通函。本公司已向聯交所申請將寄發通函之期限延展至二零零五年八月九日或以前。

可換股債券

於二零零五年六月二日，本公司與配售代理訂立一份配售協議，根據配售協議，配售代理有條件同意按竭誠盡力基準配售總本金額最高為300,000,000港元的本公司可換股債券。可換股債券附帶權利，可按換股價每股0.6港元(可予調整)轉換為本公司新股份。因此，於可換股債券全數轉換後，將配發及發行500,000,000股股份。配售可換股債券的所得款項淨額將首先用作償還本集團主席及一名獨立第三者提供的短期貸款，繼而保留作本集團的營運資金。於本報告日期，配售可換股債券事項尚未完成及仍在進行中。

流動資金及財務資源

於二零零五年三月三十一日，本集團的銀行結餘及其他金融機構存款合共約為15,194,000港元，有價證券則約為23,036,000港元。本集團並無面對重大外匯波動風險。

於二零零五年三月三十一日，本集團的總負債為24,325,000港元，佔股東資金約8%(二零零四年：6%)。

於二零零五年六月，本集團獲得本集團主席提供無抵押免息貸款29,000,000港元及獲得一名獨立第三者提供有抵押計息定期短期貸款70,000,000港元。有關貸款已用作支付購買資產的代價餘額及根據授權協議須支付的授權費用。本集團計劃以配售本公司可換股債券所取得的款項淨額償還有關貸款。

根據上述各項，董事會相信，本集團將具備充裕流動資金應付其日常營運，而於日後發行本公司可換股債券的所得款項淨額將進一步鞏固本集團的財務狀況。

資訊科技項目發展成本

於二零零五年三月三十一日，就發展中文電腦操作系統、中文處理器、中文電子書及其他以Linux為基礎的中文電腦軟件而產生的累計成本約為112,961,000港元(二零零四年：95,045,000港元)，而賬面淨值為32,955,000港元(二零零四年：45,557,000港元)。此等發展成本會遞延處理，並由項目投入商業運作的日期起按其預計可使用年期撇銷二至五年。截至二零零五年三月三十一日止年度，發展成本的攤銷約為23,818,000港元(二零零四年：18,706,000港元)。此外，於年內直接支付的研究開發支出約為8,819,000港元(二零零四年：4,815,000港元)。

僱傭及薪酬政策

於二零零五年三月三十一日，本集團合共聘有139位僱員，其中70位於香港服務、56位於澳門服務及13位於國內服務(二零零四年：分別為89位、28位及8位)。於年內，職員成本合共約為28,518,000港元(二零零四年：30,222,000港元)。薪酬福利計劃維持在具競爭力的水平，並且由管理層定期檢討。本集團會按董事、僱員及顧問的個別長處與表現，向彼等發放酌情花紅與具鼓勵性作用的購股權。